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Som landmand har du flere veje til at gøre landbrugsvirksomheden attraktiv for bæredygtig 
finansiering i fremtiden. En af de vigtigste parametre er, hvordan du arbejder med ESG. 

Rummelige stalde har generelt 
bedre dyrevelfærd – men ikke 
entydigt. Og så er blikket på 
dyret stadig uundværligt.  
Det dokumenterer SEGES  
Innovation i en undersøgelse  
i 60 besætninger.

Hvor meget betyder stalden for køernes velfærd, 
når bare pasningen er i orden? Og kan køernes 
velfærd måles ud fra data fra Kvægdatabasen, eller 
er andre metoder mere retvisende? 

Det har SEGES Innovation undersøgt i 60 dan-
ske malkekvægsbesætninger. Og den overordnede 
konklusion er klar: Rummelige stalde har generelt 
set bedre dyrevelfærd end stalde med mindre 
sengebåse og trange gangarealer. Det fortæller dyr-
læge Peter Raundal, der står bag undersøgelsen.

”Generelt set viser vores undersøgelse, at det 
giver rigtig god mening rent velfærdsmæssigt, 
at køerne har lange sengebåse og brede gan-
garealer. Fagligt set er det simpelthen bedre 
rammer for dem,” konkluderer han.

Rummelige stalde giver bedre rammer
Undersøgelsen omfattede tre grupper stalde 
med tre forskellige dimensioner på sengelæng-
de og gangbredde. Gruppe 1 havde de længste 
senge og bredeste gange, gruppe 3 havde de 
mindste mål, og gruppe 2 lå derimellem.

Resultaterne viser en stor variation mellem 
besætningerne inden for samme gruppe af 

stalde, men at der samlet set er bedre dyrevel-
færd i gruppe 1 og 2.

”Variationen inden for grupperne viser, at 
stalde ikke er det eneste, der betyder noget for 
dyrevelfærden. Management og øvrige faktorer 
spiller også ind. Men overordnet set efterlader 
resultaterne ingen tvivl om, at rummelige stalde 
giver bedre rammer for velfærd,” lyder det fra 
Peter Raundal. 

10 målepunkter på dyrene
Undersøgelsen er baseret på to målemetoder: 
Dels 16 nøgletal fra Kvægdatabasen om fx døde-
lighed, celletal og nyinfektioner, dels en nyudvik-

let metode til at måle dyrevelfærd. Sidstnævnte 
tager udgangspunkt i det enkelte dyr og vurderer 
i alt 10 punkter som halthed, hårafslid, renhed, 
og huld. De to metoder er vægtet til et samlet 
dyrevelfærdsindeks.

En sammenligning af de to metoder viser, at 
den dyrebaserede metode har en god sammen-
hæng med det samlede indeks, mens der ikke var 
sammenhæng til den databaserede.

”Det fortæller os, at vi kan bruge data til at in-
dikere noget, men at det stadig er vigtigt at kigge 
på det enkelte dyr,” siger Peter Raundal.
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Stald og tal siger ikke alt om dyrevelfærd

Sådan arbejder du aktivt med ESG på bedriften
Guide: 

Da indikatorerne har forskellig indflydelse på 
dyrevelfærden, blev de vægtet, så halthed 

for eksempel vægtede dobbelt så tungt som 
renhed. Foto: SEGS Innovation.
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Hvis en af dine elever har gjort det ekstra godt i år, kan du nu indstille 
vedkommende til prisen ”Årets elev i kvægproduktion 2024”.

Årets elev kåres hvert år til kvægkongressen for at hylde de mange elever, 
der vælger kvægproduktionen som deres karrierevej.

Læs mere om kåringen og indstil din elev på 
www.kvaegkongres.dk/arets-elev eller ved at scanne QR-koden.   

Landmænd har mange forskellige køretøjer i 
deres vognpark til at dække forskellige behov. 
Og der er mange muligheder for at sammen-
sætte en vognpark, der passer den enkelte 
landmand. Hvidpladebiler, gulpladebiler og 
biler på papegøjeplader er alle muligheder, 
som har forskellige fordele i forhold til at gøre 
løsningen mest rentabel.

”Det er vigtigt, at man får afdækket sine 
behov for privat kørsel og erhvervskørsel i 
dagligdagen. På den måde er det nemmere at 
vurdere, hvilket køretøj, man skal vælge” siger 
Søren Vittarp, skatteekspert og chefkonsulent i 

Skattestyrelsen. 
”Og så er det altid en god idé at tage en snak 
med sin revisor for at høre hvilke typer plader 
og hvilken beregningsmetode, der passer bedst 
til lige præcis de behov, man har. Der kan være 
penge at hente, hvis man gør det rigtigt fra 
starten af,” fortæller han.

Papegøjeplader: Husk kørebogen 
En populær løsning i landbruget er de såkaldte 
”papegøjeplader”. Hele 11.500 biler i landbru-
get er forsynet med den karakteristiske num-
merplade med gul start og hvid afslutning, der 
indikerer, at køretøjet må benyttes både privat 
og erhvervsmæssigt. 

Papegøjeplader er en meget udbredt 
løsning, der alt andet lige gør det lettere at 
stoppe ved købmanden eller hente sit barn 
fra børnehaven, end hvis man kørte rundt i 
en gulpladebil.

Vælger du denne løsning, kan du få skatte-
fradrag for den del af udgifterne, der vedrører 

erhvervsmæssig kørsel. Men det kræver, at du 
fører en kørebog som dokumentation for at få 
fradragene, lyder det fra skatteeksperten.

”Derudover kan man som noget særligt på 
papegøjeplader få fuldt momsfradrag for bilens 
løbende driftsudgifter, selvom bilen anvendes 
blandet til både erhvervsmæssig og privat 
kørsel,” fortæller Søren Vittarp.

Læs mere på skat.dk/landbrug, hvor du 
finder meget mere information om fradrag. Her 
kan du blandt andet under emnet Køretøjer 
finde en lille film om det at føre kørebog.

Har din virksomhed udgifter til flere 
biler, som du bruger både privat og 
erhvervsmæssigt? Så skal du være 
ekstra opmærksom på, at du holder 
bilerne adskilt i skatteregnskabet 
og laver et kørselsregnskab for hver 
enkelt bil.

Skattefradrag: 

Snyd ikke dig selv for fradrag for kørsel

Hør mere i KvægLytHør mere i KvægLyt

FRADRAG

Der er penge at hente, hvis 
du optimerer din vognpark 

til dine faktiske behov for 
kørsel. Foto: Colourbox
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Som landmand kan du komme godt i gang med ESG-arbejdet gennem 
en række konkrete tiltag, som kan implementeres på din bedrift. SEGES 
Innovation har udarbejdet fire temaer, som hver indeholder en række 
indsatser, som du som landmand kan iværksætte.

De fire temaer er:
1) Indsigt i rammer for bæredygtig udvikling
2) Forudsætninger for bæredygtig udvikling
3) Lederskab – indsatser på lang sigt
4) Bæredygtig udvikling – indsatser på kort sigt

I boksen nedenfor kan du blive klog på, hvad hvert enkelt tema indehol-
der, og få en opskrift på at komme godt i gang med ESG-arbejdet.

Når du har styr på de fire temaer, er du godt stillet i forhold til at tage 
en værdiskabende dialog med din finansieringspartner. På den måde kan 
du gøre ESG til en værdifuld vej til at gøre bedriften mere bæredygtig og 
økonomisk robust i fremtiden.

Hvis du vil vide mere, kan du læse artiklen ”Sådan arbejder du aktivt 
med ESG på bedriften” på Landbrugsinfo, hvor de fire punkter foldes ud 
i flere detaljer.

1. Indsigt i rammer for bæredygtig udvikling
•  Søg relevant viden om bæredygtighed, bæredygtig udvikling,

CSRD/ESRS og EU-taksonomien
•  Søg relevant og gerne dybere viden om ESG-indsatser, virkemidler,

ESG-data/rapportering og ESG-ledelsesrapportering
•  Spørg dig selv om, hvordan den opsamlede viden vil påvirke såvel

dig og din virksomhed i forhold til udfordringer og potentialer på
kort og langt sigt.

2. Dine forudsætninger for bæredygtig udvikling
•  Afdæk din virksomheds økonomiske robusthed og agilitet
•  Sæt mål og retning for virksomhedens bæredygtige udvikling

– herunder investeringer og finansiering
•  Afdæk din motivation for at igangsætte en bæredygtig udvikling af

virksomheden
•  Tag stilling til, hvordan din prioritering af arbejdet med bæredygtig

udvikling skal være.

3. Lederskab – dine indsatser på lang sigt
•  Vær omstillingsparat i forhold til virksomhedsledelse og lederskab –

fremtiden byder på mange nye udfordringer og potentialer
•  Gennemfør en 360 graders analyse af din virksomhed, dens værdi-

kæde og interessenter
•  Udarbejd en virksomhedsstrategi med E-ESG-mål*, der giver retning

for den bæredygtige udvikling.

4. Bæredygtig udvikling – dine indsatser på kort sigt
•  Søg tværfaglig og holistisk viden og/eller rådgivning på de poten-

tielle bæredygtige tiltag og krav for virksomheden
•  Kortlæg og prioriter benhårdt de bæredygtige E-ESG-tiltag* i

virksomheden
•  Gennemfør en dobbelt væsentlighedsvurdering af bæredygtige

E-ESG-tiltag* med fokus på både virksomhedens miljø- og sam-
fundsmæssige påvirkning (indefra-ud) og påvirkningen af virksom-
heden udefra (udefra-ind)

•  Vælg mellem en ESG-data/rapportering eller en ESG-ledelsesrap-
portering.

Fire temaer i dit ESG-arbejde

* E-ESG står for: E = økonomi; E = miljø; S = social; G = governance
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